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2. PROJEKT WYKONAWCZY - CZĘŚĆ OPISOWA 

2.1. INSTALACJE SANITARNE 
I. OPIS PRZYJĘTYCH ROZWIĄZAŃ PROJEKTOWYCH: 
1. DANE EWIDENCYJNE: 
1.1 Obiekt:    Budynek Przyszkolnej Hali Sportowej Przy Szkole Podstawowej Nr 8 
1.2 Adres:    58-560 JELENIA GÓRA, ul. Paderewskiego 13 
1.3 Inwestor:    MIASTO JELENIA GÓRA, ul. Plac Ratuszowy 58, 58-500 Jelenia Góra 
1.4 Faza opracowania:  projekt wykonawczy wewnętrznych instalacji sanitarnych          
2. PODSTAWA FORMALNO-PRAWNA OPRACOWANIA 
Podstawą opracowania niniejszej dokumentacji są: 
a) Projektu architektoniczno-budowlanego 
b) Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 12.03.2009r. zmieniające rozporządzenia Ministra Infrastruktury 

z dnia 12.04.2002 r w sprawie warunków, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie ( Dz.U. nr 75 
poz.690 z dnia 15.06.2002r ). 

c) wizji lokalnej  
d) obowiązujących norm i przepisów techniczno-budowlanych. 
e) katalogów producentów 
3. ZAKRES OPRACOWANIA  
Przedmiotem opracowania jest projekt wykonawczy wewnętrznych instalacji, wod-kan, centralnego ogrzewania 
wraz z doborem źródła ciepła-węzła cieplnego i wentylacji mechanicznej dla projektowanej budowy budynku sali 
sportowej z podziałem na część opisową i rysunkową.  
3.1 Założenia 
 - w doborze grzejników uwzględniono ich zabudowę w pomieszczeniach przeznaczonych na zbiorowy pobyt dzieci  
oraz w Sali sportowej 

- projekt instalacji C.O. został wykonany dla III strefy klimatycznej o temp. zew. – 20 C. 
- temperatury pomieszczeń przyjęto wg Dz.U.02.75.690 z późn.zm.; ostatnia zm. Dz.U.08.201.1238 
- temperaturę otoczenia budynku przyjęto wg PN-82/B – 02403 
-obliczenie zapotrzebowania ciepła wykonano wg - PN – EN/12831/2006 – Instalacje ogrzewcze w budynkach – 
Metoda obliczania projektowego obciążenia cieplnego. Jako dokument odniesienie do określenia współczynników 
przenikania ciepła przegród budowlanych stanowi dokumentacji architektoniczno-budowlana i przywołane w niej 
dane. 
4. OPIS TECHNICZNY 
4.1 WODA ZIMNA, CIEPŁA I CYRULACYJNA 
Projektuje się instalację wodną na cele bytowo gospodarcze budynku wraz z instalacją hydrantową z 
projektowanego przyłącza Wa63. W pomieszczeniu 0.16 parteru zlokalizowano węzeł wodomierzowy oraz rozdział 
instalacji bytowej od pożarowej. Na instalacji bytowej należy zamontować zawór pierwszeństwa zgodnie z  § 25 
ust. 8 /Dz.U. z 2010 Nr 109, poz. 719. Dobrano zawór beznapięciowy DN32. Woda ciepła użytkowa 
przygotowywana będzie w węźle cieplnym CWU. Instalacje wodne prowadzone pod stropem wykonać z rur PP 
(stabilizowane dla rur CWU i CYR). Dla prowadzeń w warstwach podposadzkmowych lub bruzdach ściennych 
zastosować z rury wielowarstwowe typu PE-RT/Al/PE-RT (PN12) lub AIu/Pex. Instalacje hydrantową wykonać z rur 
stalowych podwójnie ocynkowanych. Uwaga, dla pomieszczeń i przyborów dostępnych dla dzieci wszystkie baterie 
wyposażyć w termostaty ograniczające temp. wody odpowiednio do 38C dla baterii natryskowych i 43C do 
pozostałych. Przewody prowadzone pod tynkiem należy na całej ich długości owinąć elastyczną otuliną, 
umożliwiającą ich termiczne ruchy. Przewody układane w bruzdach należy zabezpieczyć przed tarciem o ich ścianki 
przez owinięcie otuliną. Wielkość bruzdy powinna być dostosowana do średnicy ułożonych w niej przewodów oraz 
grubości zastosowanych otulin. Wszystkie przejścia przewodów przez przegrody budowlane (ściany, stropy,) 
wykonać w tulejach ochronnych. W obszarze tulei nie może być wykonane żadne połączenie na przewodzie. Do 
mocowania przewodów należy stosować uchwyty systemowe z tworzyw sztucznych. Można również stosować 
uchwyty z blachy stalowej lub płaskownika, lecz wtedy na całym obwodzie obejmy powinna być podkładka 
ochronna z gumy. 
4.1.1 Mocowanie przewodów i przejścia budowlane. 
Ze względu na zmniejszoną sztywność rur polipropylenowych w stosunku do stalowych należy w przypadku 
wykonywania instalacji  z AluPex  ściśle przestrzegać wymagań dotyczących uchwytów mocujących. Do mocowania 
przewodów należy stosować uchwyty systemowe, łącznie z kołkami rozporowymi minimum M6. Można również 
stosować uchwyty z blachy stalowej lub płaskownika , lecz wtedy na całym obwodzie obejmy powinna być 
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podkładka  ochronna z gumy. W montażu instalacji z rur PP należy stosować ogólne warunki techniczne  wykonania 
i odbioru robót instalacyjnych, z uwzględnieniem szczególnych zaleceń wynikających ze specyficznych właściwości 
polipropylenu. Przejście przewodów  przez przegrody budowlane (ściany, stropy) prowadzić w rurach osłonowych 
o średnicy przewodu większej co najmniej o 40 mm od średnicy zewnętrznej przewodu. Końcówki rury osłonowej 
uszczelnić masą  plastyczną z zachowaniem przepisów Ppoż. Rurę osłonową na całej długości wypełnić masą 
plastyczną. Przejścia przewodów przez przegrody  budowlane wykonywać zgodnie z normami branżowymi: BN-
82/89760-50,-51,-53,-54 
4.1.2 Armatura regulująca i odcinająca 
Na instalacji cyrkulacyjnej zamontować zawory regulujące utrzymujące wymaganą temp. ciepłej wody użytkowej 
przed punktami czerpalnymi. Wszystkie zawory, armatura regulująca i odcinająca zabudowana na instalacjach 
wyłącznie w systemie rozłącznym, np. śrubunki z gwintem wew. Zawory odcinające, kulowe z dopuszczeniem do 
kontaktu z wodą wyłącznie z dławikami, dodatkowo rączki, niebieskie dla Zw i czerwone dla Cw i Cyr. 
4.1.3 Izolacja przewodów 
Przewodów wodnych izolować cieplnie izolacją ciepłochronną o  wsp. nie większym niż U=0.035 W/m2xK zgodnie z 
załącznikiem nr 2 Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 6.11.2008r. zmieniające rozporządzanie w sprawie 
warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie. Min grubości izolacji podano w tabeli: 

Lp.   Rodzaj przewodu lub komponentu  

 

Minimalna grubość izolacji cieplnej 
(materiał o współczynniku przewodzenia 

ciepła λ = 0,035[W/(m · K)]1)) 

1   2   3  

1    Średnica wewnętrzna do 22 mm  20 mm  

2   Średnica wewnętrzna od 22 do 35 mm   30 mm   

3 Średnica wewnętrzna od 35 do 100 mm równa średnicy wewnętrznej rury 

4   Średnica wewnętrzna ponad 100 mm  100 mm  

5   Przewody i armatura wg lp. 1-4 przechodzące przez ściany lub stropy, 
skrzyżowania przewodów  

 50% wymagań z lp. 1-4  

6    Przewody ogrzewań centralnych, przewody wody ciepłej i cyrkulacji 
instalacji ciepłej wody użytkowej wg lp. 1-4, ułożone w 
komponentach budowlanych między ogrzewanymi pomieszczeniami 
różnych użytkowników  

 50% wymagań z lp. 1-4  

7   Przewody wg lp. 6 ułożone w podłodze   6 mm  

8    Przewody ogrzewania powietrznego (ułożone w części ogrzewanej 
budynku)   

 40 mm 

9   Przewody ogrzewania powietrznego (ułożone w części nieogrzewanej 
budynku)   

 80 mm  

10  
  

 Przewody instalacji wody lodowej prowadzone wewnątrz budynku2)    50% wymagań z lp. 1-4  

11    Przewody instalacji wody lodowej prowadzone na zewnątrz 
budynku2)   

 100% wymagań z lp. 1-4  

Uwaga dla izolacji  zachować  klasę reakcji na ogień A lub B wg PN-EN 13501-1 
4.1.4 Przepływ obliczeniowy wody zimnej i dobór węzła wodomierzowego 
Obliczeń dokonano w części PZT/IS  i dobrano główny zestaw wodomierzowy wraz z zaworem antyskażeniowy. 
4.1.5 Próba szczelności i oddanie do użytkowania 
Po zmontowaniu, instalację wodociągową przepłukać i poddać próbie szczelności na ciśnienie 1,5 ciśnienia 
roboczego. Utrzymywać podwyższone ciśnienie przez 30 min i przeprowadzać oględziny całego systemu. Ze 
względu na elastyczność przewodów ciśnienie będzie spadało. Należy je utrzymywać na stałym poziomie. Należy 
następnie szybko obniżyć ciśnienie do 0.5 ciśnienia roboczego i utrzymywać przez kolejne 90 min. Jeżeli ciśnienie 
wzrośnie to znaczy, że system jest szczelny. Przed oddaniem do eksploatacji instalację poddać procesowi 
dezynfekcji podchlorynem sodu. Dawka chloru nie mniejsza niż 25 g/m3. W czasie dezynfekcji wprowadzać do 
instalacji podchloryn sodu w postaci 3% roztworu. Po 24 h wodę odprowadzić z instalacji. Instalację płukać do 
zaniku zapachu chloru. Próbę szczelności instalacji należy przeprowadzić tak jak przy odbiorze instalacji z 
materiałów tradycyjnych ,tj. zgodnie z normą  PN-81/B-10700. Próbę szczelności należy poprzedzić napełnieniem 
instalacji wodą poprzez zainstalowany filtr siatkowy zatrzymujący  cząstki stałe, co zapobiega niszczeniu ochronnej 
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warstwy tlenowej. Instalacje ciepłej wody użytkowej i cyrkulacji po pozytywnej próbie szczelności woda zimną, 
poddaje próbie szczelności w stanie gorącym wodą o temperaturze 60°C, przy ciśnieniu roboczym instalacji. 
Obserwuje się przy tym szczelność połączeń, zmiany wydłużeń cieplnych, pracę kompensatorów i zachowanie 
uchwytów na instalacji. Instalacji w czasie próby nie może wykazywać roszenia. Przed oddaniem do użytku 
wykonać  badania fizyko-chemiczne i bakteriologiczne wody zimnej i ciepłej. 
4.2 KANALIZACJA SANITARNA 
4.2.1. Prowadzenie przewodów 
Prowadzenie instalacji powinno być zgodne z zaleceniami norm: PN- EN 12056-1: 2002 Systemy kanalizacji 
wewnątrz budynku – część 1 „Postanowienia ogólne i wymagania”. Projektowanie instalacji powinno być zgodne z 
zaleceniami normy PN- EN 12056-2:2002 Systemy kanalizacji wewnątrz budynku – część 2 „Projektowanie układu i 
obliczenia”. Całość powstałych ścieków odprowadzić projektowanymi przykanalikami do projektowanych studni ks 
wg części PZT/IS. Wewnętrzna instalacja kanalizacyjna charakteryzująca się grawitacyjnym spływem ścieków 
wymaga wymuszonej lokalizacji przewodów w budynku , stwarzając dla poszczególnych fragmentów instalacji 
odmienne warunki eksploatacji. Przewody kanalizacji wewnętrznej projektuje się z tworzywa sztucznego. Instalację 
kanalizacji sanitarnej wykonać z astolanu - materiału niskoszumowego o gęstości min. 1,90g/cm

3
. Piony wykonane 

z rur DN 100 muszą posiadać grubości ścianki min. 5mm. Prowadzone są one  pod posadzką podłogi zgodnie z 
wymaganiami normy. Zagadnienie wydłużeń liniowych przewodów kanalizacyjnych z PVC nie może być pominięte 
w montażu. Zagadnienie to dla przewodów kanalizacyjnych rozwiązane jest dzięki technologii, połączeń 
rozłącznych kielichowych. Konstrukcyjna głębokość kielicha uwzględnia  możliwość przejęcia przyrostu liniowego 
ok.10mm. Dla celów samokompensacji  przewodów kanalizacyjnych w  przypadku odcinków dłuższych niż 2,5 m  
należy stosować prostki z wydłużonym kielichem. Przewody poziome kanalizacyjne należy układać z zachowaniem 
minimalnego spadku dla danej średnicy , zgodnie z wymaganiami określonymi w normie PN-92/01707 „Instalacje 
kanalizacyjne”. Piony w przestrzeni stropowej należy prowadzić w tulejach ochronnych wystających po 30 mm z 
każdej strony stropu. Piony kanalizacji sanitarnej zakończyć rurą wywiewną. Każdy pion kanalizacyjny u podstawy 
należy zaopatrzyć  w rewizję. Podejścia odpływowe ,łączące wyloty aparatów sanitarnych z pionem , prowadzić z 
minimalnym spadkiem 2,0 – 2,5 %. Przybory i urządzenia łączone z przewodami kanalizacyjnymi , należy wyposażyć  
w indywidualne zamknięcia wodne (syfony). Przewody kanalizacyjne lokalizować równolegle do przewodów wody 
zimnej ,ciepłej wody użytkowej i centralnego ogrzewania przy zachowaniu odległości od tych przewodów co 
najmniej  0,10 m Łączenie przewodów za pomocą połączeń kielichowych uszczelnionych pierścieniem gumowym, o 
średnicy dopasowanej do zewnętrznej średnicy przewodu kanalizacyjnego. Odgałęzienia przewodów odpływowych 

(poziomów) wykonywać za pomocą trójników o kącie rozwarcia nie większym niż  45. Przewody kanalizacyjne 
powinny spełniać następujące warunki umożliwiające ich oczyszczanie. Przewody spustowe (piony) powinny być 
wyposażone w rewizje służące do czyszczenia przewodów, czyszczaki  powinny mieć szczelne zamknięcie  
umożliwiające łatwą eksploatację. Przybory i urządzenia łączone z instalacją kanalizacyjną należy wyposażyć w 
indywidualne zamknięcia wodne (syfony). Wysokość zamknięcia wodnego powinna gwarantować niemożność 
wyssania wody z syfonu podczas spływania wody z innych przyborów oraz przenikania zapachów z instalacji do 
pomieszczeń. Minimalna wysokości zamknięcia wodnego dla miski ustępowej , umywalki wynosi  50 – 75 mm. 
Układanie poziomu w głównym korytarzu należy poprowadzić w wykopie na podłożu całkowicie odwodnionym z 
podsypką piaskową o grubości min. 10cm z odpowiednim spadkiem. Każda rura po ułożeniu powinna ściśle 
przylegać do podłoża na całej długości. Ułożony odcinek rury po sprawdzeniu prawidłowości jej spadku należy 
ustabilizować poprzez wykonanie osypki piaskowej gr. min. 20cm ponad wierzch rury. Załamania, zmiany kierunku, 
redukcje wykonać przy użyciu oryginalnych kształtek kanalizacyjnych. W miejscach przejść przez przegrody 
budowlane nie dopuszcza się połączeń rur. Piony kanalizacyjne oraz podejścia pod urządzenia należy mocować do 
elementów konstrukcyjnych budynku za pomocą uchwytów plastikowych lub metalowych z gumową wkładką. Na 
pionach kanalizacyjnych zamontować rury wywiewne wyprowadzone ponad dach, na parterze budynku 
zamontować należy rewizje, a szachty powinny posiadać wówczas drzwiczki rewizyjne. Przybory i urządzenia 
podłączone do kanalizacji winny być wyposażone w indywidualne syfony.  
4.2.2. Cięcie rur 
Rurę, która jest przycinana na placu budowy, należy najpierw oczyścić, a potem wyznaczyć miejsce jej przecięcia. 
Podczas cięcia należy korzystać z piły o drobnych zębach, a przede wszystkim należy pamiętać o zachowaniu kąta 
prostego. Aby zachować kąt prosty, należy korzystać ze skrzynki uciosowej lub owinąć rurę kartką papieru. Przed 

wykonaniem połączenia przycięty bosy koniec należy oczyścić z zadziorów i zukosować pod kątem 15 za pomocą 
pilnika. Nie należy przycinać kształtek. 
4.2.3. Łączenie rur i kształtek 
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Aby wykonać połączenie, należy posmarować bosy koniec środkiem poślizgowym na bazie silikonu, a następnie 
wprowadzić go do kielicha, aż do oporu. Następnie zaznaczyć pisakiem rurę na krawędzi kielicha i wysunąć ją na 
odległość około 10 mm . Końcówki kształtek można całkowicie wsunąć do kielichów. 
4.2.4. Podejścia 
Podejścia to przewody łączące urządzenia sanitarne (umywalki, miski ustępowe, wanny itd.) z pionem lub 
przewodem odpływowym (poziomem). Podejścia do urządzeń sanitarnych i wpustów podłogowych mogą być 
prowadzone oddzielnie lub mogą łączyć się dla kilku urządzeń, pod warunkiem utrzymania szczelności zamknięć 
wodnych. Spadki podejść wynikają z zastosowanych trójników łączących podejście kanalizacyjne z przewodem 
spustowym i zasady osiowego montażu przewodów; powinny wynosić minimum 2%. W zależności od 
przyłączanego urządzenia wlot odpływu należy zamieścić na różnych wysokościach. W przypadku umywalek wlot 
odpływu znajduje się od 50 do ponad 60 centymetrów ponad podłogą. Dla kabin prysznicowych - do kilku cm nad 
podłogą, zaś dla wanien - około kilkunastu (z reguły 15-16 centymetrów ponad podłogą). Oczywiście wszystkie 
odpływy powinny być wyposażone w kolanka zabezpieczające łazienkę przed przedostawaniem się przykrych 
zapachów z kanalizacji. Odpływ z misek toaletowych może być rozwiązany na dwa sposoby. Mamy do wyboru 
toalety z odpływem pionowym lub poziomym. Najczęściej stosuje się odpływ poziomy, chociaż w niektórych 
budynkach (głownie starszych) spotyka się odpływ pionowy. W zależności od rodzaju odpływu od toalety 
powinniśmy wybrać odpowiedni rodzaj miski klozetowej.   
4.2.5. Piony 
Średnica części odpływowej pionu powinna być jednakowa na całej wysokości i nie powinna być mniejsza od 
największej średnicy podejścia do tego pionu. Minimalna średnica pionu wynosi 0,07 m, a dla pionów 
prowadzących ścieki z misek ustępowych – 0,10 m. Piony w przestrzeniach stropowych należy prowadzić  w 
tulejach ochronnych wystających po 30 mm z każdej strony stropu. Piony kanalizacyjne prowadzić obok pionów 
wodnych, które docelowo będą obudowane tworząc szacht instalacyjny. Piony kanalizacyjne oraz podejścia pod 
urządzenia należy mocować do elementów konstrukcyjnych budynku za pomocą uchwytów plastikowych lub 
metalowych z gumową wkładką. Na pionach kanalizacyjnych zamontować rury wywiewne wyprowadzone ponad 
dach, na parterze budynku zamontować należy rewizje, a szachty powinny posiadać wówczas drzwiczki rewizyjne. 
4.2.6. Przewody odpływowe (poziomy) 
Piony kanalizacyjne przechodzą w poziomy odpływowe pod podłogą najniższej kondygnacji. Przewody prowadzone 
w gruncie pod podłogą pomieszczeń, w których temperatura nie spada poniżej 0st.C powinny być ułożone na takiej 
głębokości, aby odległość liczona od poziomu podłogi do powierzchni rury wynosiła 0,5 m. W uzasadnionych 
przypadkach dopuszcza się stosowanie mniejszych głębokości pod warunkiem zabezpieczenia przewodów przed 
uszkodzeniem. Każda rura po ułożeniu powinna ściśle przylegać do podłoża na całej długości. Ułożony odcinek rury 
po sprawdzeniu prawidłowości jej spadku należy ustabilizować poprzez wykonanie osypki piaskowej gr. min. 20cm 
ponad wierzch rury. Załamania, zmiany kierunku, redukcje wykonać przy użyciu oryginalnych kształtek 
kanalizacyjnych. W miejscach przejść przez przegrody budowlane nie dopuszcza się połączeń rur. 

Średnica przewodu [mm] Spadek minimalny [%] Spadek maksymalny [%] 

110 2 15 

160 1,5 15 

*spadki przewodów odpływowych i podłączeń kanalizacyjnych 
4.2.7. Mocowanie przewodów 
Przewody należy mocować do konstrukcji budynku za pomocą uchwytów lub obejm. Powinny one mocować 
przewody pod kielichami. Na przewodach pionowych należy stosować na każdej kondygnacji co najmniej jedno 
mocowanie stałe zapewniające przenoszenie obciążeń rurociągów i jedno mocowanie przesuwne. Mocowanie 
przesuwne powinno zabezpieczać rurociąg przed dociskiem. Wszystkie elementy przewodów spustowych powinny 
być mocowane niezależnie. 

Średnica przewodu [mm] Rozstaw [m] 

50-110 1 

>110 1,25 

*maksymalne rozstawy uchwytów dla przewodów poziomych 
4.2.8. Montaż syfonów odpływowych 
Syfony odpływowe można łączyć z instalacją kanalizacyjną za pomocą złączek kolanowych i złączek przejściowych. 
W kielich złączki kolanowej/przejściowej należy włożyć manszetę (w zależności od średnicy zewnętrznej rury 
odpływowej syfonu można wykorzystać manszety o średnicy wewnętrznej 50 mm). Następnie po posmarowaniu 
wewnętrznej części manszety środkiem poślizgowym wsunąć w środek rurę odpływową syfonu. Istnieje również 
możliwość alternatywnego połączenia instalacji z rurą odpływową syfonu: z kielicha kolana lub trójnika o średnicy 
40 lub 50 mm należy wyjąć uszczelkę wargową, a w to miejsce należy włożyć jedną z manszet. Wysokość 
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zamknięcia wodnego powinna gwarantować niemożność wyssania wody z syfonu podczas spływania wody z innych 
przyborów oraz przenikania zapachów z instalacji do pomieszczeń. Minimalna wysokości zamknięcia wodnego dla 
miski ustępowej , umywalki wynosi  50 – 75 mm. 
4.2.9. Wentylowanie instalacji kanalizacyjnej 
Aby zapewnić prawidłowe funkcjonowanie instalacji kanalizacyjnej, należy zapewnić jej odpowiednie 
wentylowanie. Można to uczynić dwojako: przez zastosowanie rur wywiewnych lub kominków (grawitacyjnie) albo 
przez zawory napowietrzające. 
4.2.10. Rury wywiewne 
Przewody spustowe (piony) powinny być wyprowadzone jako rury wentylacyjne do wysokości od 0,5 do 1,0 m 
ponad dach w taki sposób, aby odległość wylotu rury od okien i drzwi prowadzących do pomieszczeń 
przeznaczonych na stały pobyt ludzi wynosiła co najmniej 4,0 m. Rur wywiewnych nie powinno się wprowadzać do 
przewodów wentylacyjnych z pomieszczeń przeznaczonych na pobyt ludzi oraz do przewodów dymowych i 
spalinowych. Jedna rura wentylacyjna może obsługiwać kilka pionów. Przekrój takiej rury nie powinien być 
mniejszy niż 2/3 sumy przekrojów wentylowanych przez nią pionów. 
4.3 INSTALACJA CENTRALNEGO OGRZEWANIA 
4.3.1. Obliczenie strat ciepła 

Na podstawie obliczeń określono projektowane obciążenie cieplne budynku na HL = 113kW. Przy czym dla Sali 
sportowej grzejniki utrzymują temperaturę dyżurną do +12C. Resztę wymaganego ciepła dostarcza wentylacja 
mechaniczna. Głównym źródłem ciepła będzie projektowany węzeł cieplny z wymiennikami i dla układów CO, CT 
oraz CWU. Węzeł cieplny projektuje się jako kompaktowy dostarczony jako monoblok. Dla obiegu C.O. należy 
wykonać rozdzielacz dn65, 2obiegowy oddzielnie dla obiegu Sali sportowej oraz dla reszty pomieszczeń z zaworami 
reg. i odcinającymi  wg schematu załączonego w dok PW. 
4.3.2. Opis projektowanej instalacji grzewczej  
Projektuje się instalację centralnego ogrzewania z wymuszonym obiegiem czynnika grzejnego o parametrach 

80/60C zasilaną z projektowanego węzła cieplnego. Główne przewody instalacji C.O. oparto na rurach ze stali 
węglowej nr 1.0034-E195, produkowane zgodnie z normą EN10305-3, ocynkowane na stronie zewnętrznej. 
Przewody prowadzone są pod stropem parteru skąd zasilają kolejne piony i rozdielacze C.O. Dla prowadzeń 
podposadzkowych instalacje wykonać z rury wielowarstwowej typu PE-RT/Al/PE-RT (PN12) lub AIu/Pex. Całość 
prac wykonać na podstawie zamieszczonego w części rys. schematów i rzutów instalacyjnych. Montaż i 
prowadzenie przewodów zgodnie z warunkami technicznymi montażu instalacji.   
4.3.3. Przejścia przewodów przez przegrody budowlane 
Wszelkie przejścia przewodów centralnego ogrzewania przez przegrody konstrukcyjne  (ściany nośne , stropy itp. ) 
wykonać w tulejach ochronnych umożliwiających wzdłużne przemieszczanie się przewodu w ścianie lub stropie. 
Przestrzeń między tuleja a przewodem należy wypełnić kitem plastycznym lub elastycznym, niepowodującym 
uszkodzenia przewodu. W tulei nie może znajdować się żadne połączenie na przewodzie. Przejścia przewodów 
przez przegrody budowlane wykonywać zgodnie z normami branżowymi:BN-82/89760-50,-51,-53,-5 z 
zachowaniem przepisów p.poż. 
4.3.4. Izolacja ciepłochronna 
Wszystkie przewody instalacji centralnego ogrzewania izolować cieplnie izolacją ciepłochronną  (o  wsp. nie 

większym niż U=0.035 W/mK) zgodnie z załącznikiem nr 2 Rozporządzenia Ministra Infrastruktury  z dnia 
6.11.2008r. zmieniające rozporządzanie w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i 
ich usytuowanie. Uwaga dla izolacji  zachować  klasę reakcji na ogień A lub B wg PN-EN 13501-1. 
4.3.5 Dobór odbiorników ciepła 
Do ogrzewania pomieszczeń projektuje się grzejniki wykonane z blachy stalowej zimnowalcowanej zgodnej z 
normą EN 442-1:2014 przetłoczniami o skoku co 40 mm, płytowe z elementami konwekcyjnymi i wbudowanym 
zaworem termostatycznym. Podłączenie dolne, kątowe grzejników zintegrowanych  z możliwością odcięcia i 
odwodnienia grzejnika. Dla utrzymania żądanej temperatury w pomieszczeniach grzejniki wyposażono w głowice 
termostatyczne. Grzejniki do ścian należy mocować przy pomocy uchwytów dostarczanych wraz z grzejnikami. 
Wszystkie grzejniki z zaworami zamontowane na obiekcie muszą być tej samej marki i spełniać poniższe 
wymagania: 

 maksymalne ciśnienie próbne: 1,3 MPa  

 maksymalne ciśnienie robocze: 1,0 MPa  

 maksymalna temperatura zasilania: 110°C 

 podłączenia: grzejniki zaworowe – 2 x GZ ¾”  
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 dopuszczone do stosowania na podstawie deklaracji własności użytkowych zgodnej z Rozp. PE i R (UE) Nr 
305/2011 (CE) i wymaganiami opartymi o normy EN 442-1:2014 i EN 442-2:2014 

Dla pomieszczenia Sali gimnastycznej grzejniki pokrywają straty statyczne do temperatury dyżurnej +12 C. 
4.3.6 Mocowanie przewodów 
Do mocowania przewodów należy stosować uchwyty systemowe montowane kołkami rozporowymi minimum M6. 
Można również stosować uchwyty z blachy stalowej lub płaskownika, lecz wtedy na całym obwodzie obejmy 
powinna być podkładka  ochronna z gumy. Rozstaw uchwytów mocujących (przesuwnych) dla przewodów 
miedzianych powinien wynosić odpowiednio: 
dla średnicy  dn 15  mm  -    1,25   m  
dla średnicy  dn 18  mm  -    1,50   m  
dla średnicy  dn 22  mm  -    2,00   m  
dla średnicy  dn 28  mm   -   2,25   m  
dla średnicy  dn 35  mm   -   2,75   m 
dla średnicy  dn 40  mm   -   2,75   m 
4.3.7 Kompensacja przewodów. 
Instalacje należy wyposażyć w kompensatory naturalne (wykorzystanie prowadzenia instalacji). Podstawową 
zasadą przy wbudowaniu kompensatorów jest to, aby był umieszczony pomiędzy punktami stałymi lub dwoma 
odgałęzieniami, w osi, kompensator był mocowany punktem stałym. Wydłużenia liniowe należy kompensować 
przez odpowiednie prowadzenie przewodów pokazane na rysunku z uwzględnieniem wytycznych producenta.  
4.3.8. Zasilanie nagrzewnic wodnych central wentylacyjnych 
Do nagrzewnic wodnych urządzeń wentylacyjnych należy doprowadzić ciepło rurociągami o średnicach 
wynikających z obliczeń. Do regulacji wydajności należy zastosować zawory trójdrogowe dostarczane wraz z 
urządzeniami. Układy przeciwzamrożeniowe wykonać wg załączonego w projekcie PW rysunku oraz instrukcji DTR 
producentów. 
4.3.9 Odbiór instalacji C.O. i przekazanie do eksploatacji 
Próbę szczelności należy przeprowadzić zgodnie z normą  PN-81/B-10700. Próbę szczelności należy poprzedzić 
napełnieniem instalacji wodą poprzez zainstalowany filtr siatkowy zatrzymujący cząstki stałe, co zapobiega 
niszczeniu ochronnej warstwy tlenowej. Próbę należy przeprowadzić zgodnie z "Warunkami technicznymi 
wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. Tom II ". Próbę szczelności na zimno należy przeprowadzić 
przy ciśnieniu 1.5 razy większym od ciśnienia roboczego (minimum 6 bar). Rury można napełnić wodą po 2 godz. od 
wykonania ostatniego połączenia. Pierwsza próbę należy przeprowadzić po 24 h od napełnienia rur wodą. Po tej 
czynności należy Dopiero po przeprowadzeniu z pozytywnym wynikiem badania szczelności na zimno można 
przystąpić do poprawności działania i szczelności instalacji ogrzewczej na gorąco. Badanie działania i szczelności na 
gorąco należy przeprowadzić: po uzyskaniu pozytywnego wyniku badania szczelności na zimno, po uzyskaniu 
pozytywnych wyników badań zabezpieczenia instalacji po przeprowadzeniu regulacji montażowej i eksploatacyjnej 
w niezbędnym zakresie. Badanie działania i szczelności na gorąco należy przeprowadzić po uruchomieniu źródła 
ciepła, w miarę możliwości przy najwyższych parametrach roboczych czynnika grzejnego, lecz nie przekraczających 
parametrów obliczeniowych. Przed przystąpieniem do badania działania i szczelności na gorąco, budynek powinien 
być ogrzewany co najmniej przez trzy doby. Podczas badania działania i szczelności na gorąco należy dokonać 
oględzin wszystkich połączeń, uszczelnień, dławnic itp. oraz skontrolować zdolność wydłużania kompensatorów. 
Wszystkie zauważone nieszczelności i inne usterki należy usunąć. Wynik badania uważa się za pozytywny, jeśli cała 
instalacja nic wykazuje przecieków ani roszenia, a po ochłodzeniu nic stwierdzono uszkodzeń i innych trwałych 
odkształceń. W celu zapewnienia maksymalnej szczelności eksploatacyjnej należy, po badaniu szczelności na 
gorąco zakończonej wynikiem pozytywnym, poddać instalację dodatkowej obserwacji. Instalację taką można uznać 
za spełniającą wymagania szczelności eksploatacyjnej, jeżeli w czasie trzy dobowej obserwacji ubytki wody 
w zładzie nie przekroczyły 0,1 % jego pojemności. Po przeprowadzeniu badań powinien być sporządzony protokół 
zawierający wyniki badań. Jeżeli wynik badania był negatywny, w protokóle należy określić termin w którym 
instalacja powinna być przedstawiona do ponownych badań. Dopiero po zakończeniu wszystkich prób można 
przystąpić do zakrycia bruzd i kanałów oraz do wylewania posadzki przy napełnionej instalacji dla prowadzeń 
podposadzkowych ciś. minimalnym 3 bary. 
4.4 WĘZEŁ CIEPLNY 
Źródłem ciepła dla budynku będzie projektowany węzeł cieplny na potrzeby C.O., C.W.U. oraz C.T z zasobnikiem.  .  
Projektowany węzeł będzie zaopatrywać w energie grzewczą i ciepło technologiczne oraz ciepłą wodę użytkową 
budynek. Sali. Węzeł zlokalizowany w pomieszczeniu 0.16 na poziomie parteru. W pomieszczeniu węzła należy 
wykonać roboty polegające na zamontowaniu kompaktowego węzła 1 moduł C.O. + 1 moduł C.W.U. + 1 moduł CT 
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wraz z armatura regulującą i zabezpieczającą. Wymiary szacunkowe węzła: wysokość 1900 mm, szerokość 900 mm 
oraz długość 3600 mm. Poniżej zestawiono projektowane zapotrzebowania cieplne będące podstawa do doborów: 
Qco=114 kW (80/60) 
Qct=96 kW (80/60) 
Qcwu max= 115 kW (5/60) 
4.5 WENTYLACJA MECHANICZNA 
Zaprojektowany systemy wentylacyjne zapewniają utrzymanie parametrów powietrza w pomieszczeniach na 
poziomie przewidzianych przepisami. Pomieszczenia zostały podzielone na grupy wentylacyjne uwzględniając ich 
powiązanie funkcjonalne, przeznaczenie lub sposób i czas użytkowania. Instalacje są projektowane zgodnie z 
obowiązującymi przepisami, a w szczególności z par. 267 i 268 Warunków Technicznych (Dz.U. z 2002 r. Nr 75, poz. 
690 z późn. zm.) 
4.5.1 Wentylacja Sali sportowej 
Na podstawie bilansu ciepła i wilgoci otrzymano strumień powietrza zewnętrznego równy 11 500 m

3
/h 

zapewniający utrzymanie zalecanych ilości powietrza przypadających na jedną osobę w przedziale 20-25 m3/hos 

dla osób siedzących i do 50 m3/hos dla osób aktywnych fizycznie  i zapewniającym jednocześnie  1.0 wymianę 
powietrza na godzinę. Do obróbki powietrza wentylującego dobrano centralę wentylacyjna stacjonarną, 
nawiewno-wywiewną z odzyskiem ciepła na wymienniku obrotowym, filtrem, nagrzewnicą wodną i chłodnicą 
freonową o danych technicznych podanych na rysunku. Centrale zlokalizowano w pomieszczeniu maszynowni na 
IIp budynku wg lokalizacji podanej na rysunku. Przy posadowieniu centrali uwzględnić konieczność jej obsługi i 
serwisowania. Centrala z kompletną automatyką fabryczną musi być wyposażona w pomiar i regulację strumienia 
powietrza  nawiewanego stężeniem CO2 mierzonym w kanale wywiewnym  z Sali sportowej (im więcej osób na Sali 
tym większy strumień powietrza nawiewanego). Z uwagi na to, że centrala pokrywa straty statyczne ustala się 
priorytet temperaturowy dla okresu zimowego. Dopóki w sali temp. nie będzie równa +18C automatyka centrali 
nie może obniżać  strumienia powietrza nawiewanego do minimalnego (w przypadku braku emisji CO2). Uwaga: 
minimalny strumień powietrza wentylującego musi zapewnić 0.25-0.3 wymiany na godzinę, czyli około 50 000 
m

3
/h. Powietrze do centrali dostarczane jest przez czerpnie ścienną typu AI a usuwane przy użyciu wyrzutni 

dachowej typ AI na podstawie. Do centrali doprowadzić media zgodnie z dok. DTR producenta. Kanały nawiewne 
typ AI i BI prowadzone pod stropem Sali sportowej dostarczają powietrze do nawiewników dyszowych  z 
siłownikiem termicznym i osłoną przeciw uderzeniu piłki - 28szt. Siłownik termiczny jest niezbędny dla zapewnienia 
prawidłowej wentylacji i klimatyzacji Sali w okresie całorocznym. (schemat montażu nawiewników dołączono do 
dok. PW). Temperatura nawiewu dla warunków obliczeniowych: okresu zimowego +30C, dla okresu letniego 
+16C. Powietrze usuwane jest przy pomocy kratek z przepustnicą - 14szt. Wszystkie elementy wentylacyjne w 
wykonaniu z zabezpieczeniem przed uderzeniem piłką  
4.5.2 Wentylacja salek do ćwiczeń indywidualnych  
Na podstawie bilansu ciepła i wilgoci otrzymano strumień powietrza zewnętrznego równy 2015 m

3
/h zapewniający 

utrzymanie zalecanych ilości powietrza przypadających na jedną osobę do 50 m3/hos dla osób aktywnych fizycznie i 
zapewniającym jednocześnie  do 3.0 wymian powietrza na godzinę dla salek zlokalizowanych na I i II piętrze budynku. 
Do obróbki powietrza wentylującego dobrano centralę wentylacyjną stacjonarną, nawiewno-wywiewną z odzyskiem 
ciepła na wymienniku obrotowym, filtrem i nagrzewnicą wodną o danych technicznych podanych na rysunku. Centrale 
zlokalizowano w pomieszczeniu maszynowni na Ip budynku wg lokalizacji podanej na rysunku. Przy posadowieniu 
centrali uwzględnić konieczność jej obsługi i serwisowania. Powietrze do centrali dostarczane jest przez czerpnie 
ścienną typu AI a usuwane przy użyciu wyrzutni dachowej typ AI na podstawie. Do centrali doprowadzić media 
zgodnie z dok. DTR producenta. Kanały nawiewne typ AI i BI prowadzone pod stropem pomieszczeń doprowadzają 
powietrze do nawiewników wirowych osadzonych w skrzynkach rozprężnych. Wywiew realizowany jest anemostatami 
wyciągowymi. Dla wszystkich salek zaprojektowano indywidualną regulację z zastosowaniem reg. VAV sterowych 
stężeniem CO2 w poszczególnych pomieszczeniach. Ustala się trzy nastawy wymuszone Vmin/ Vmid/ Vnom o wartościach 
podanych na rysunku i w dok. PW.  
4.5.3 Wentylacja komunikacji   
Dla zapewnienia wentylacji ciągów komunikacyjnych poszczególnych pięter dobrano centralę podwieszaną o 
wydatku V=685 m

3
/h z odzyskiem ciepła na wym. przeciwprądowym z filtrami i nagrzewnicą wodną o danych 

technicznych podanych na rysunku. Centrale zlokalizowano w pomieszczeniu maszynowni na Ip budynku wg 
lokalizacji podanej na rysunku. Przy podwieszaniu centrali uwzględnić konieczność jej obsługi i serwisowania. 
Powietrze do centrali dostarczane jest przez czerpnie ścienną typu AI a usuwane przy użyciu wyrzutni dachowej typ 
E na podstawie. Do centrali doprowadzić media zgodnie z dok. DTR producenta. Kanały nawiewne typ BI 
prowadzone pod stropem pomieszczeń doprowadzają powietrze do nawiewników talerzowych. Wywiew 
powietrza realizowany jest zaworami wyciągowymi.. 
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4.5.4 Wentylacja pomieszczeń hig.-san.  
W pomieszczeniach hig- sanitarnych zaprojektowano układy wyciągowe z zastosowaniem wentylatorów 
dachowych na tłumiących podstawach dachowych o danych technicznych podanych na rysunku. Jako elementy 
wyciągowe zastosować zawory wyciągowe talerzowe. Nawiew kompensacyjny zrealizowano z centrali nawiewno 
wywiewnej z odzyskiem ciepła na wym. przeciwprądowym z filtrami i nagrzewnicą wodną. Centrala odzyskuje 
ciepło z powietrza usuwanego z natrysków zlokalizowany przy szatniach sal sportowych. Nawiew kompensacyjny 
zrealizowano z zastosowaniem zaworów nawiewnych. Centrale zlokalizowano w pomieszczeniu maszynowni na IIp 
budynku wg lokalizacji podanej na rysunku, gdzie również podano jej dane techniczne. Przy posadowieniu centrali 
uwzględnić konieczność jej obsługi i serwisowania. Powietrze do centrali dostarczane jest przez czerpnie ścienną 
typu AI a usuwane przy użyciu wyrzutni dachowej typ E na podstawie. Do centrali doprowadzić media zgodnie z 
dok. DTR producenta. 
4.5.5 Zasilanie w chłód chłodnice centrali wentylacyjnej 
Dla układu Sali sportowej przewidziano chłodzenie centralne za pomocą chłodnicy freonowej zamontowanej w 
centrali wentylacyjnej. Do zasilania w chłód chłodnicę freonową centrali zastosowywano układ chłodniczy o 
wydajności łącznej 85kW. Agregat chłodniczy powinien spełniać wymogi: 
L.p. Typ urządzenia Wytyczne urządzenia Ilość 

1 Rewersyjna pompa ciepła z modułem 
wymiennika centrali wentylacyjnej 

 Nominalna wydajność chłodnicza nie mniejsza niż 85kW 

 Nominalna wydajność grzewcza nie mniejsza niż 85kW 

 Współczynnik EER nie mniejszy niż 3 

 Współczynnik SEER nie mniejszy niż 6,05 

 Współczynnik COP nie mniejszy niż 3,5 

 Współczynnik SCOP nie mniejszy niż 3,9 

 Pobór mocy w trybie chłodzenia nie większy niż 28,33kW 

 Urządzenie wyposażone w minimum jedną sprężarkę z 
wtryskiem pary (typ EVI) 

 Urządzenie wyposażone w płytowy wymiennik 
dochładzający 

 Urządzenie wyposażone w chłodzenie elektroniki 
czynnikiem chłodniczym 

 Urządzenie umożliwia kontrolę ilości czynnika chłodniczego 
w czasie rzeczywistym 

 Urządzenie umożliwia automatyczne napełnianie lub odzysk 
czynnika chłodniczego 

 Urządzenie wyposażone w czterostopniową technologię 
kontroli oleju 

 Parametry urządzenia powinny być zgodne z wymogami 
Rozporządzenia PEiR 2016/2281 

 Urządzenie powinno posiadać certyfikat Eurovent 
https:/ 

 Urządzenie objęte 5,5-letnią gwarancją 

1 

2 Moduł wymiennika  Umożliwia współpracę agregatu z wymiennikiem 
freonowym w centrali wentylacyjnej  

 Centrala może być podłączona jako jedna z wielu jednostek 
wewnętrznych systemu VRF  

 Płynna regulacja wydajności sygnałem 0~10V z centrali 
wentylacyjnej 

 Sygnał wychodzący defrost 

 Automatyczna zmiana trybu pracy  

2 

Projektowane urządzenia chłodnicze posadowić na postumentach wg dok. konstrukcyjnej. Agregaty z chłodnicami 
połączone będą rurociągami chłodniczymi z rur chłodniczych miedzianych w kręgach lub sztangach o średnicach rur 
podanych na rysunku dok. PW. Przewody freonowe w izolacji kauczukowej z zewnętrznym, kompozytowym 
płaszczu ochronnym odpornym na działanie czynników zewnętrznych takich jak: warunki atmosferyczne, 
promieniowanie UV, czynniki mechaniczne. Przewody należy połączyć przez lutowanie lutem twardym pod 
przedmuchem suchego azotu. W instalacjach przewodzących środki chłodnicze należy stosować lutowanie twarde 
lutem zgodnym z PN-EN 1044 z topnikami zgodnymi z PN-EN 1045 lub spawanie. Lutowanie twarde lub spawanie 
powinno się odbywać w osłonie gazu obojętnego (azot lub gaz szlachetny) przepuszczanego przez łączone rury, dla 
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uniknięcia tworzenia się zgorzeliny na wewnętrznej powierzchni rur miedzianych. Należy pamiętać, iż połączenie 
przez spawanie dopuszczone jest we wszystkich rodzajach instalacji przy grubości ścianki rury miedzianej co 
najmniej 1,5 mm. Na rurze cieczowej należy zamontować odpowiednie zawory i wzierniki. Izolacja prefabrykowana 
w zależności grubość i średnicy rury oraz temperatury odparowania. Przewody prowadzone na zewnątrz budynku 
musza być osłonięte. Najważniejsze zasady obowiązujące przy montażu rur miedzianych: 

unikać przegrzewania rur przy lutowaniu, szczególnie rur o mniejszych średnicach; 
mosiądze nie nadają się do lutowania twardego, gdyż powyżej 400C mogą w nich zachodzić przemiany 

fazowe zmniejszające odporność na korozję i wytrzymałość mechaniczną. Do lutowania twardego należy używać 
łączników z miedzi lub brązu; 

 wszystkie przejścia rur miedzianych przez ściany lub stropy należy prowadzić w tulejach 

 ochronnych z uszczelnieniem elastycznym, umożliwiającym swobodne ruchy termiczne; 

 szybkość przepływu wody w rurach nie powinna przekroczyć 0,5 m/sek; 

 należy przestrzegać zaleceń projektowych dotyczących rurociagów z miedzi, zawartych w normie PN-
EN 378-2:2002 Instalacje ziębnicze i pompy ciepła - Wymagania dotyczące bezpieczeństwa iochrony 
środowiska. Część 2: Projektowanie, budowanie, sprawdzanie, znakowanie i dokumentowanie 

4.5.6 Wykaz urządzeń i elementów 
a) centrale wentylacyjne i wentylatory 

Do usuwania i nawiewania powietrza do pomieszczeń zastosowano centrale wentylacyjne i wentylatory o 
danych technicznych podanych na rysunkach. 
b) elementy regulacyjne 
Do regulacji instalacji i odcinania przepływu powietrza na centralach wentylacyjnych przewidziano przepustnice 
wielopłaszczyznowe i jednopłaszczyznowe (na kanałach okrągłych i przy skrzynkach rozprężnych anemostatów 
wirowych) oraz reg. typu VAV. 
c) elementy nawiewne i wywiewne 
Do nawiewu powietrza zastosowano: 

 zawory wentylacyjne,  

 nawiewniki wirowe, 

 kratki dyszowe z siłownikiem termicznym 
Do wywiewu  powietrza zastosowano: 

 zawory wywiewne, 

 anemostaty wywiewne 

 kratki z przepustnicą  
d) tłumiki akustyczne 
W celu zabezpieczenia instalacji  przed przenoszeniem hałasu central, wentylatorów i reg.VAV zastosowano kanałowe 
tłumiki szumu i tłumiące podstawy dachowe 
d)  kanały i kształtki  
Transportowane powietrze nie zawiera czynników agresywnych i ścierających dlatego zastosowano kanały 
prostokątne A/I i okrągłe B/I dla wentylacji wg BN-70/8865-04 stalowe StOS ocynkowane 275 g/m2 ( przewody flex 
aluminiowe- tylko do dł. 150cm przed nawiewnikiem lub wywiewnikiem). Blachy o grubości 0.7-1.5mm (grubsze dla 
większych średnic). Przewody łączone na zamki blacharskie falc wg technologii producenta. Łączenia są uszczelniane 
kitem nie zawierającym silikonu. Do podwieszania przewodów zastosowano szyny z blachy ocynkowanej wykonanej w 
kształcie litery U  oraz pręty gwintowane na całej długości lub szyny systemowe. Przy podwieszeniach przewodów 
stosować elastyczne podkładki amortyzacyjne. Wszystkie elementy niewykonane z blach ocynkowanych zabezpieczyć 
antykorozyjnie. Całość instalacji prowadzonej w szlachtach i zabudowie zaizolować zgodnie z załącznikiem nr 2 do  
Dz.U.02.75.690 z późne. zm.; ostatnia zm. Dz.U.08.201.1238. Kanały wykonać w klasie szczelności B i C wg norm PN-
EN-12237:2005 – w przypadku kanałów i kształtek okrągłych oraz PN-EN-1507:2007 – dla kanałów prostokątnych.  
e) elementy rewizyjne 
Na kanałach wentylacyjnych przewidzieć montaż klap serwisowych-rewizyjnych zgodnie z  §153.5 WT. Odległość 
między nimi nie powinna być większa niż 10-15m. Wymiar szczelnych klap rewizyjnych powinien umożliwiać łatwe 
wprowadzanie urządzeń czyszczących i być dostosowany do wymiaru kanału. 
f) klapy przeciwpożarowe 
Z uwagi na to, że kanały wentylacyjne przechodzą przez przegrody oddzielenia pożarowego i przez strefy, których 
nie obsługują zachodzi konieczności zastosowania klap zabezpieczających przed przenoszeniem pożaru. Na 
instalacji nawiewnej i wywiewnej projektuje się klapy EIS120, których zamkniecie następuje, gdy: 
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 nastąpi wzrost temperatury przepływającego powietrza, do temperatury, w której pęka szklany element 

termiczny (standard 72±5 0 C) 

 zostanie wygenerowany sygnał z centrali SAP 
Lokalizację klap na sieci nawiewnej i wywiewnej podano na rysunku. 
4.5.7  Zabezpieczania przeciwpożarowe 
Materiały konstrukcyjne kanałów powietrznych oraz materiały izolacyjne – niepalne, niekapiące i nie wydzielające 
substancji toksycznych oraz wszelkie izolacje przewodów i instalacji - w wykonaniu zapewniającym 
nierozprzestrzenianie się ognia. Instalację wykonane z zachowaniem ciągłości połączeń metalicznych i uziemione. 
Instalacje prowadzone przez strefy pożarowe, których nie obsługują, należy obudować z zachowaniem klasy 
odporności ogniowej przegród rozgraniczających te strefy – min EI 120. W razie wystąpienia pożaru wszystkie 
instalacje wentylacyjne powinny zostać wyłączone.  
4.5.8 Ochrona przed hałasem i wibroizolacja 
W celu zabezpieczenia przed hałasem i wibroizolacją przewidziano: 

 posadowienie lub podwieszenie wypoziomowanej centrali na podkładkach wibroizolacyjnych 

 przy podwieszaniu kanałów i przewodów elastycznych zastosowanie podkładek amortyzujących 
a) branża budowlana 

 pod przejścia kanałów wentylacyjnych przez przegrody budowlane wykonać przebicia 
przez strop i ściany nośne budynku po zainstalowaniu kanałów zazbroić i zaizolować termicznie ze 
spełnieniem wymogów p. poż. 

 dokonać maskowania i obudowania kanałów wentylacyjnych wg wytycznych architektonicznych.  

 zapewnić dostęp do wszystkich elementów wymagających okresowej kontroli lub przeglądu 

 wykonać postumenty pod went. dachowe oraz agregat 

 wszystkie przejścia przez dach kanałów wentylacyjnych, przewód CT oraz chłodniczych 
wykonać jako  systemowe wg wytycznych budowlanych  

b) branża elektryczna 

 instalacje powietrzne i urządzenia uziemić 

 do urządzeń wymagających zasilania doprowadzić energię elektryczną 

 wykonać sterownie reg. VAV i pomiar CO2 
c) branża instalacyjna 

 wykonać montaż instalacji powietrznych zapewniając ich szczelność odpowiednią dla klasy 

 wszystkie kanały należy zaizolować z użyciem izolacji z wełny mineralnej o gr. min 40mm.  

 skropliny po zasyfonowaniu odprowadzić do inst. ks 

 instalacje wentylacyjne po uruchomieniu należy wyregulować zgodnie z PN-EN 12599 
„Wentylacja budynków, procedury badań i metody pomiarowe dotyczące odbioru 
wykonanych instalacji wentylacji i klimatyzacji”. Należy wykonać pomiar temperatury 
powietrza nawiewanego, temperatur w pomieszczeniu oraz hałasu wewnątrz oraz na 
zewnątrz budynku i na dachu. 

 instalacje freonowe musi wykonać osoba posiadająca odpowiednie uprawnienia 
d) wytyczne automatycznego sterowania 

 zapewnić ciągłość pracy układu wentylacyjnego wraz z uniemożliwieniem wyłączenia jej przez 
osoby nieupoważnione  i postronne. 

 centrale wentylacyjne muszą być wyposażone fabrycznie w pełny układ sterujaco- kontrolny 
automatyki i zawierać: rozdzielnie elektryczną, falowniki na wentylatorach, presostaty na 
filtrach, siłowniki przepustnic, termostat przeciwzamrożeniowy, presostaty filtrów, presostat 
wym. do odzysku, kanałowe czujniki temperatury, pomieszczeniowy czujnik temperatury, 
zawór z siłownikiem nagrzewnicy i sterownik 

 układy nawiewny i wywiewne (łącznie z ukł. z WC i magazynów) muszą pracować 
jednocześnie. Układy główne wyposażyć w panel sterowania realizujący podstawowe funkcje 
wydajności i temperatury powietrza nawiewanego. Dodatkowo podaje informacje 
serwisowe i awaryjne. Zewnętrzne panele sterujące zlokalizować w pom. wskazanym przez 
Użytkownika  

 Sterowniki centrali zaprogramować na podstawie informacji przekazanych od użytkownika 
dotyczących pracy przedszkola. W godzinach nocnych wentylacja może działać w funkcji 
przewietrzania. 

4.5.9 Obliczenia  
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a) założenia 
Parametry powietrza zewnętrznego przyjęto wg PN-76/B-03420 
Okres zimowy: 

tzoz =-20 C, zoz = 100% 
Okres letni: 

tzoc = 30 C, zoc = 45% 
b) strumienie powietrza 

Strumienie powietrza wentylującego obliczone ze wzorów: 

;
)(

cpt

Q
V MAXZBJ




   m3/s 
oraz 

V = nabh/3600; m3/s 
(Qzbj)MAX – maksymalne zyski ciepła jawnego, kW 

tp – maksymalny przyrost temperatury powietrza w pomieszczeniu, C 

    – gęstość powietrza,  
cp – ciepła właściwe 

abh – kubatura pomieszczenia, m3 
c)  moce nagrzewnic 

Moce nagrzewnic central wentylacyjnych obliczono ze wzoru: 
 

kWtcpVQN , 
 

Moce nagrzewnic central wentylacyjnych określono przez producenta w arkuszu doboru 
centrali. 

d)  moce chłodnic 
Moce chłodnic central wentylacyjnych obliczono ze wzoru: 

kWΔi,ρV=QCH 
; gdzie: 

ρ – gęstość powietrza ; ρ =1.2 kg/m3 
Δi – różnica entalpii powietrza wywiewanego i nawiewanego kJ/kg 

V – strumień powietrza wentylującego m3/s 
Moce chłodnic central wentylacyjnych określono przez producenta w arkuszu doboru centrali. 

5. UWAGI KOŃCOWE  
Wszystkie rurociągi, c.o., gazowe i wod-kan przechodzące przez ściany i stropy przeciwpożarowe należy prowadzić 
w rurach osłonowych z zastosowaniem zabezpieczenia p.poż odpowiednich do klasy: 

 dla rur niepalnych (c.o.)  - przegroda  

 dla rur palnych do 25mm  - przegroda  
lub kołnierzy i opasek w klasie EI 120: 

 dla rur palnych do 125 mm - kołnierze ogniochronne, kasety ogniochronne lub osłony ogniochronne  
Celem zachowania klasy odporności ogniowej przepustu zgodnej z klasą odporności ogniowej elementu 
oddzielenia przeciwpożarowego (ściana, strop), przez które przechodzą te instalacje. Przepusty prowadzone przez 
ściany i stropy niebędące elementami oddzielenia przeciwpożarowego, dla których jednak wymagana klasa 
odporności ogniowej wynosi, co najmniej EI 60, podlegają zabezpieczeniu wówczas, gdy ich średnica jest większa 
niż 4 cm i są to pomieszczeniach. Przepusty instalacji wentylacyjnej podlegają takim samym wymaganiom jak 
pozostałe, z tym, że stosowane są albo obudowy albo przeciwpożarowe klapy odcinające w klasie EIS elementu, lub 
też jeden i drugi sposób zabezpieczenia. Wszystkie prace wykonywać pod nadzorem osób posiadających 
uprawnienia zgodne z obowiązującymi przepisami. Wszystkie zastosowane materiały i urządzenia powinny 
posiadać certyfikaty lub aprobaty techniczne dopuszczające do stosowania w budownictwie. Całość prac 
instalacyjnych wykonać należy zgodnie z "Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-
montażowych. Tom II (pkt. nr 1 i 9). Instalacje sanitarne i przemysłowe" pod kierunkiem uprawnionego inspektora 
nadzoru, z uwzględnieniem warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie, 
zawartych w Dz.U. Nr 75 z dnia 12 kwietnia  2002 r. z późniejszymi zmianami. 
6. ZAŁĄCZNIKI  

 lista części elementów wentylacyjnych  
Opracował:  mgr inż. Mariusz Niebudek 
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2. PROJEKT WYKONAWCZY – CZĘŚC RYSUNKOWA 
2.2. INSTALACJE SANITARNE 
 

1/IS RZUT PARTERU - INST. KANALIZACJI 
2/IS RZUT 1 PIĘTRA - INST. KANALIZACJI 
3/IS RZUT 2 PIĘTRA - INST. KANALIZACJI 
4/IS RZUT PARTERU - INSTALACJE WODY 
5/IS RZUT 1 PIĘTRA - INSTALACJE WODY 
6/IS RZUT 2 PIĘTRA - INSTALACJE WODY 
7/IS RZUT PARTERU - INSTALACJA C.O. 
8/IS RZUT 1 PIĘTRA - INSTALACJA C.O. 
9/IS RZUT 2 PIĘTRA - INSTALACJA C.O. 

10/IS RZUT PARTERU - INST. WENTYLACYJNA 
11/IS RZUT 1 PIĘTRA - INST. WENTYLACYJNA 
12/IS RZUT 2 PIĘTRA - INST. WENTYLACYJNA 
13/IS RZUT DACHU – INSTALACJE SANITARNE 
14/IS WENT. MECHANICZNA-PRZEKROJE 
15/IS INSTALACJA CT- ROZWINIĘCIE 
16/IS INSTALACJA WODY-ROZWINIĘCIE 

 


